PRJ~FEITURA DO lVIUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 1:3.280, DE 26 DE JULHO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$1.626.839,93
(um milhão, seiscentos e vinte e seis mil,
oitocentos e trinta e nove reais e noventa e
três centavos), para suplementação de
dotações orçamentárias relativas à folha de
pagamento dos servidores públicos
municipais, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUI\IICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.865, de 26 de julho de 2023,

DECRETA:

.Art. :1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o iimite de R$ 1.626.839,93 (um milhão, seiscentos e vinte e seis mil,

oitocentos e trinta e nove reais e nov1enta e três centavos), para suplementação de dotações

orçamentárias relativas à folha de pagamento dos servidores públicos municipais, conforme

demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO !'REFEITO

02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE

FUNCIONAL PROGR:AMÁTICA

04 ADMINISTRAÇ)\O

04.122 ADMINISTRAÇ)\O GERAL

04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

04.122.0001.2 Atividade

04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO IDAS ATIVIDADES I R$ 6.279,01
CATEGORIA !ECONÔMICA

3.1.90.13 Obrigações Patronais L:'>. j R$ 6.279,01
FONTE DE RECURSO l· Tesouro _L~
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVE~NO, ~LANEJAMENTO E FINANÇAS

02.06.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE 1PLANEJ f\MENTO E ORÇAMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 1\t'J~
04 ADMINISTRAÇAO /1 ~
04.122 ADMINISTRAÇAO GERAL 1 j)_
04.122.0119 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO l
04.122.0119.2 Atividade \ I\

04.122.0119.2.001 MANUTENÇÃO DAS AT~IDADES \ "J \' I'R$' 225.842,79

IJ!· \ '
Página 1 de 6

~ ·-

PRJ;FEITlURA DO l\1UNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.1:1 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 189.272,83
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 36.569,96

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.06.02 C:OORDENADOHIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL
FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇfl.O
04.122 ADMINISTRAÇÃ.O GERAL
04.122.0118 GESTÃO E ESTHUTURAÇÃO DA COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO

GOVERNAMENTAL
04.122.0118.2 Atividade
04.122.0118.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 42.744,59
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1 .. 90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 7.734,50
3.:1..90.13 Obrigações Patronais R$ 35.010,09

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS IE SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0053 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS
15.122.0053.2 Atividade

15.122.0053.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 22.829,21
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 22.829,21
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.0077 GESTÃO EM SALJDE: APOIANDO E AVALIANDO O CUIDAR DA VIDA NO
SUS, COM PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

10.122.0077.2 Atividade
10.122.0077.2.194 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIOS ÀS R$ 31.878,27

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS ~SAÚDE- ASPS

CATEGORIA ECONÔMICA ( \
3.1.90.13 Obrigações Patronais I \ R$ 31.878,27

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE i\ f\~~
10.305 VIGilÂNCIA EPIDEMIOLÓGIC A )) J '
10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: OS~ CUIDANDO DE VOCÊ

10.305.0078.2 Atividade \ 1\

h~·. \'V\'. '
•' Página 2 de 6

PFJE~FEITlJRA DO J\,1UNICÍPIO DE ARARAQUARA
10.305.0078.2.199 MANUTENÇÃO DAS R$ 216.367,68

A TI VI DADES/ AÇÕES/SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA

EPIDEMIOlÓGICA- VE E CONTROLE DE VETORES-
c v

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 216.367,68

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTil

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107 .2.2.53 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 179.071,72
INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 Obrigações Patmnais R$ 179.071,72

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0110.2 Atividade

12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 763.469,86

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 575.589,76

3.1.90.13 Obrigações Patmnais R$ 187.880,10

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.276 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- REMUNERAÇÃO R$ 6.496,47

DOS PROFESSORES (ENS. FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA /"""-.
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fix;fo- P\ssoal Civil R$ 4.338,18

3.1.90.1.3 Obrigações Patronais J \ R$ 2.158,29

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro /11'1

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL D ASSIS ~ÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS \ÊNC~~OCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \
08 I ASSISTÊNCIA SOCIALJ • \ " _A

~(· \'V\.' ..
Página 3 de 6

PREFEITURA DO 1\IIUNICÍPIO DE ARARAQUARA
08.122 ADMINISTRAÇÃ.O GERAL
08.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINlSTHATIVO MUNICIPAL

08.122.0003.2 Atividade

08.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 76.722,89
CATEGORIA EC:ONÔM~CA

3.1.90.13 Obrigações Patronais I R$ 76.722,89

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122 ADMINISTRAÇÃ.O GERAL

08.122.0071 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO

SOCIAL

08.122.0071.2 Atividade

08.122.0071.2.146 CONSELHO TUTELAR I R$ 42.422,98

CATEGORIA EC:ONÔM~CA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil I R$ 42.422,98

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.02 COORDENADOPUA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE

INCLUSÃO SOCIAL

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0032 ESCOLINHAS DE ESPORTES

27.812.0032.2 Atividade

27.812.0032.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 12.714,46

CATEGORIA EC:ONÔM~CA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil I R$ 12.714,46

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2~! O crédito autorizado no art. 12 deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anula~;ões parciais de dotações no valor de R$ 1.626.839,93

(um milhão, seiscentos e vinte e seis mU, oitocentos e trinta e nove reais e noventa e três

centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.01 COORDENADOHIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

15 URBANISMO /\
15.122 ADMINISTRAÇÃ.O GERAL \
15.122.0095 PLANEJAMENTO E GESTÃO UR{BANA \ /t
15.122.0095.2 Atividade I

15.122.0095.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDAD ç
~> R$ 225.842,79

CATEGORIA ECONÔMICA I)

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagen~ixa~- Pessoal Civil R$ 189.272,83

3.1.90.13 Obrigações Patronaisj) /. \ R$ 36.569,96

(· ' \N\•' f

Página 4 de 6

PF . .EFEITURA DO ~flJNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.07.03 COORDENADOHIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES
FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃü GERAL
15.122.0098 MODERNIZAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO DE EDIFICAÇÕES
15.122.0098.2 Atividade

15.122.0098.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 42.744,59
CATEGORIA EC:ONÔM~CA

3.1 .. 90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil I R$ 42.744,59
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.02 COORDENADOHIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBJl,NOS

15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS
15.452.0056.2 Atividade

15.452.0056.2 .. 001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 22.829,21

CATEGORIA ECONÔMICA

3.:1 .. 90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil I R$ 22.829,21

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL P~~OGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES I R$ 949.038,05

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11. Vencimentos e Vantagens Fixas·- Pessoal Civil I R$ 949.038,05

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.02 COORDENADOR:Lil\ EXECUTIVA DE LOGÍSTICA

FUNCIONAL PR.OGRAMÁTICA ,.....
04 ADMINISTRAÇÃO ( \
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL l \ n
04.122.0087 MANUTENÇÃO DA FROTA DO 1\1 UNICÍ~ lO /'f1
04.122.0087.2 Atividade

04.122.0087.2.001 MANUTENÇÃO IDAS ATIVIDADE I R$ 386.385,29

CATEGORIA ECONÔMICA J)

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas ·\Pess-oal Civil I R$ 386.385,29

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro A/} • \ 1\

r·· \"0\' f f

Página 5 de 6

PR.EFEITURA DO JVIUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3ç! Fica incluso o pnesente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual - PPAL na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO}, e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Jlmual ·- LOA). (

Art. 4ç! Este decreto ent a em ·gor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREfEITO R BENS CRUZ", 26 de julho de 2023 .

. .

SecretáDo ~ ipal de Governo

Publicado na Coordenadoria Executiva de J stiça e R~a

2
ções Institucionais na data supra.

,4---:----"' k'"'""'" v MARINA RlBEI·RO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Helações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP") •

• Publicado no Jornalllocal"Folha da Cidade", de Quinta-feira, 27/julho/23- Ano XLII- N!! 11.260.

Página 6 de 6